

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên đề xây dựng gia đình văn hóa cho CB, GV, NV năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH- SGDDT ngày 18/03/2026 của Sở Giáo dục đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Trường Mầm non Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên đề xây dựng gia đình văn hóa cho CB, GV, NV cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 59/KH-UBND trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Ninh Bình.

- Nâng cao nhận thức, phát huy trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về vai trò, vị trí của gia đình; xây dựng môi trường giáo dục hạnh phúc từ gốc rễ gia đình.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi, gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành giáo dục nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác gia đình phù hợp với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn mới, góp phần thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về thực hiện xây dựng gia đình hạnh phúc cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngăn chặn mọi hành vi vi phạm quyền con người trong nhà trường, gia đình và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Các nội dung, nhiệm vụ phải bám sát chủ đề, thông điệp và các nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch số 59/KH-UBND của UBND tỉnh, đồng thời phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành và các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; lồng ghép linh hoạt vào các hoạt động dạy học và các phong trào thi đua của ngành.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn địa phương, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn theo hình thức nghiên cứu bài

học phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả; đội ngũ cốt cán phát huy tốt vai trò trong việc tư vấn, hỗ trợ chuyên môn của nhà trường nhằm đảm bảo lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống và giá trị gia đình trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với trẻ; tăng cường giáo dục kỹ năng ứng xử trong gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bảo vệ trẻ em trong thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.

II. Đối tượng

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trong nhà trường.

1. Thời gian: 1/2 ngày 28/3/2026 (sáng thứ Bảy)

2. Thành phần tham dự: Tổng số: 42 người

- Trong đó:

+ Lãnh đạo trường: 03 người.

+ Giáo viên dạy các nhóm, lớp; nhân viên 39 người

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp

4. Địa điểm tổ chức:

* Trường MN Trần Hưng Đạo thôn Thọ Hoàn Nguyên xã Trần Thương.

- Người điều hành: Đồng chí Trần Thị Hiền Hòa – Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn trường MN Trần Hưng Đạo.

- Thư kí: Đồng chí Nguyễn Thị Liên – GV dạy lớp 4-5 tuổi.

III. Nội dung:

1. Phần 1

- Xem Video hình ảnh tổ chức các hoạt động có nội dung lồng ghép giáo dục trẻ tích hợp đạo đức, lối sống và giá trị gia đình.

2. Phần 2

2.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác gia đình.

2.2. Trò chuyện về chủ đề “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”

2.3 Thông điệp

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.

- Kỷ niệm 25 năm - Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia.

- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Yêu thương và chia sẻ là bí kíp xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa dân tộc.
- Xây dựng môi trường văn hóa từ xây dựng gia đình văn hóa.
- Nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Thuận vợ thuận chồng tát biển Đông cũng cạn.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.
- Trao đổi, thảo luận về các quyền của trẻ em

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên đề xây dựng gia đình văn hóa, lồng ghép, tích hợp trong Chương trình GDMN của trường Mầm non Trần Hưng Đạo, nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH (để b/c);
- CB,GV,NV nhà trường (để t/h);
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bích Lệ